
1 

 

 D.A. n.  37 

 

 

  REPUBBLICA   ITALIANA 

 

  

 

   Regione Siciliana  

  Assessorato dell’Economia  
 

L’ASSESSORE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione 16 novembre 2018, n. 29: “Regolamento 

attuativo dell'articolo 4, comma 6 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, 

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della 

Regione e degli Assessori regionali. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 

10 maggio 2001, n. 8”; 

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01.06.2022; 

VISTA  la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell’1.03.2023 recante “Bilancio 

di previsione 2023/2025 - Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e piano degli indicatori”; 

VISTO il Contratto Collettivo regionale di Lavoro del personale del comparto non dirigenziale 

della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 

2000, n. 10, per il triennio normativo ed economico 2016-2018, pubblicato sulla GURS 

n. 24 del 24 maggio 2019, S.O.; 

 

VISTO  il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro Area della Dirigenza della Regione Siciliana 

e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio normativo 

ed economico 2016-2018, stipulato il 25 gennaio 2022;   

 

VISTO il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n.52, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 11, 

comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante norme in materia di 

misurazione, valutazione e trasparenza della performance”; 



2 

VISTO il D.P.Reg. n. 1438 del 26 aprile 2022 con cui è stato adottato, per l’anno 2022, 

l’aggiornamento del “Sistema di misurazione e valutazione della performance 

organizzativa e individuale” (SMVP) di cui all’art. 7, comma 2, del D.P.Reg. 

n.52/2012 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 

– aggiornamento 2022/2024 - adottato con il D.P.Reg. n. 517 /GAB del 7 marzo 2022; 

VISTO         l'articolo 6 del Decreto Legge 80/2021, così come convertito dalla Legge 6 agosto 

2021, n. 113, che ha introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

VISTA la Delibera di Giunta n.513 del 20/09/2022, con la quale è stato approvato il PIAO – 

Piano Integrato di attività e organizzazione della Regione Siciliana 2022-2024;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020, con la quale è 

stato  emanato l'Atto di indirizzo inerente lo snellimento delle procedure di controllo 

delle Ragionerie Centrali, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per 

l'economia e relativi atti, comprendenti l'accluso elenco delle tipologie di spesa la cui 

documentazione, ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, 

non viene inviata alle Ragionerie Centrali; 

 

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione 

recante “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

 

VISTA la Circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

 

VISTA la Circolare n.11 del 1° luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della  Ragioneria Generale della Regione 

recante “Controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 

– Integrazione alla Circolare del 01/07/2021”; 

VISTA la circolare n. 16 del 18 novembre 2022 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

 

VISTA  la Circolare n. 123494 del 7 dicembre 2022 della Direzione Generale del Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica e della Direzione Generale – Ragioneria Generale – 

a firma congiunta del Dirigente Generale della Funzione Pubblica e del Ragioniere 

Generale;  

VISTA  la nota prot.  n. 35218 del 13 ottobre 2022, con la quale la Segreteria Generale della 

Presidenza ha comunicato che la Corte di Appello di Palermo – Ufficio Centrale 

Regionale per l’elezione del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale 

Siciliana – in data 13 ottobre 2022, ha proclamato l’On. le Renato Schifani eletto alle 

cariche di Presidente della Regione Siciliana e di Deputato dell’Assemblea Regionale 

Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 777/Area 1^ SG del 15.11.2022 con il quale il Presidente della Regione 

ha nominato l’On.le Marco Falcone Assessore regionale con preposizione 

all’Assessorato regionale dell’Economia; 

VISTA  la nota prot. n. 7564/Gab del 17/11/2022 concernente l'insediamento dell'On.le Marco 

Falcone in qualità di Assessore regionale dell’Economia; 

VISTO il D.A. n. 74 del 19.12.2022, registrato alla Ragioneria Centrale il 22.12.2022 al n. 1001, 

con il quale sono stati costituiti ai sensi dell’art. 2 del Decreto Presidenziale 16 

novembre 2018, n. 29  a decorrere dal 17.11.2022, gli uffici di diretta collaborazione 

all’opera dell’Assessore regionale dell’Economia; 



3 

VISTO il D.A. n. 11 del 07.03.203, registrato alla Ragioneria Centrale il 10.03.2023 al n. 131, 

con il quale si è proceduto alla modifica ed all’integrazione del D.A. n. 74 del 

19.12.2023 di costituzione degli Uffici di  diretta collaborazione all’opera 

dell’Assessore regionale dell’Economia; 

VISTO il D.A. n. 28 del 10.05.2023, registrato alla Ragioneria Centrale il 10.05.2023 al n. 344, 

con il quale si è provveduto alla modifica ed all’integrazione del D.A. n. 11 del 

07.03.2023; 

VISTO           il D.A. n. 36 del  04.07.2023 di approvazione del contratto individuale di lavoro del 

Dott. Antonino Sirna, Dirigente Interno all’Amministrazione regionale con l'incarico di 

Coordinatore della Segreteria Tecnica con decorrenza  03.07.2023, in corso  di 

registrazione alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale dell’Economia per il 

visto di competenza; 

RITENUTO di dover procedere alla modifica ed integrazione del D.A. n. 28 del 10.05.2023 ed in 

particolare gli artt. 2 e 4: 

DECRETA 

 

Art.1 

  Gli artt.   2 e 4  del D.A. n. 28 del 10/05/2023, registrato dalla competente Ragioneria Centrale  

il  10/05/2023 al  n. 344,  sono così sostituiti: 

“Art. 2 

 Agli Uffici di cui all’articolo 1 del D.A. 74 del 19.12.2022 sono assegnati i seguenti soggetti, 

con la decorrenza a fianco di ciascuno di essi indicata: 

 

Ufficio di Gabinetto: 

• Avv. Maurizio Maria Siragusa, dirigente esterno, Capo di Gabinetto, con decorrenza dal 28 

aprile 2023; 

• Dott. Daniele Capuana, dirigente esterno all’Amministrazione regionale, Capo di Gabinetto 

Vicario, con decorrenza dal 28 aprile 2028; 

• Dott. Ferruccio Ferruggia, funzionario direttivo dell'Amministrazione regionale, 

componente, con decorrenza dal 17 novembre 2022; 

• Dott. Marcello Inzerillo, funzionario direttivo dell'amministrazione regionale, componente, 

con decorrenza dal 23 novembre 2022; 

• Avv.  Rosa Valenti, istruttore direttivo dell'amministrazione regionale, componente, con 

decorrenza dal 17 novembre 2022; 

• Sig.ra Salvatrice Bellomare, collaboratore dell’amministrazione regionale, componente con 

decorrenza dal 17 novembre 2022; 

 

Segreteria Tecnica: 

• Dott. Antonino Sirna, dirigente interno dell’Amministrazione regionale, Coordinatore della 

Segreteria Tecnica, componente, con decorrenza dal 03 luglio 2023; 

• Dott. Maccarrone Maurizio, funzionario direttivo dell'amministrazione regionale, 

componente, con decorrenza dal 17 novembre 2022; 

• Dott. Maria Rita Puleo, funzionario direttivo dell'amministrazione regionale, componente,

 con decorrenza dal 23 novembre 2022; 

• Dott.ssa Giovanna Amato, collaboratore dell’amministrazione regionale, componente con 

decorrenza dal 02 maggio 2023; 

 



4 

Segreteria Particolare: 

• Sig. Giuseppe Li Volti, dirigente esterno all'amministrazione regionale, Segretario 

Particolare, con decorrenza dal 1 marzo 2023; 

• Sig. Aldo Spanu, funzionario direttivo dell’Amministrazione regionale, vomponente con 

decorrenza dal 17 novembre 2022; 

• Sig. Lentini Salvatore, istruttore direttivo dell'amministrazione regionale, componente, con 

decorrenza dal 18 novembre 2022; 

• Dott. Francesco Vasta, esterno all’Amministrazione regionale, Funzionario Direttivo D1, 

componente,  con decorrenza 01 marzo 2023. 

Art. 3 

 A supporto dei predetti Uffici è assegnato il seguente personale addetto alla guida della vettura di 

servizio dell’Assessore: 

• Sig. Giuseppe Grasso, istruttore dell’Amministrazione regionale, con decorrenza dal 16 

novembre 2022; 

• Sig. Giuseppe Ingrassia, collaboratore dell’Amministrazione regionale, con decorrenza dal 

17 novembre 2022; 

      “Art. 4 

Per effetto dei superiori artt. nn. 2 e 3 l'articolazione dei predetti Uffici risulta essere la seguente, con gli 

incarichi, le decorrenze e le indennità rispettivamente a fianco di ciascuno indicate: 

 

Nominativo Funzione Qualifica Decorrenza Codice Fiscale Indennità  

Siragusa Maurizio 

Maria 
Capo di Gabinetto Dirigente 28/04/23 

SRGMZM71M12C351R 
 43.899,00 

Capuana Daniele 
Capo di Gabinetto 

Vicario 
Dirigente 28/04/23 

CPNDNL75A23C351Q 
23.240,00 

Li Volti Giuseppe 
Segretario 

Particolare 
Dirigente 01/03/23 

LVLGPP63C17M100D 
23.240,00 

Sirna Antonino 
Coordinatore della 

Segreteria Tecnica 
Dirigente 03/07/23 

SRNNNN63A27C568R 
23.240,00 

Ferruggia Ferruccio componente Funzionario 17/11/22 FRRFRC64H09G273F 15.500,00 

Inzerillo Marcello componente Funzionario 23/11/22 NZRMCL69A22G273I 15.500,00 

Maccarrone 

Maurizio 
componente Funzionario 17/11/22 

MCCMRZ63B27H221R 
15.500,00 

Puleo Maria Rita componente Funzionario 23/11/22 PLUMRT58L52G273Z 15.500,00 

Spanu Aldo  componente Funzionario 17/11/22 SPNLDA59P28G273G 15.500,00 

Vasta Francesco componente Funzionario 01/03/2023 VSTFNC89P23C351T 15.500,00 

Lentini Salvatore componente Istruttore 18/11/22 LNTSVT60B29G273L 12.900,00 

Valenti Rosa componente Istruttore 17/11/22 VLNRSO61E49B804H 12.900,00 

Amato Giovanna componente Collaboratore 02/05/23 MTAGNN71M49M088W 10.330,00 

Bellomare Salvatrice componente Collaboratore 17/11/22 BLLSVT66E54G273B 10.330,00 

Grasso Giuseppe Addetto alla guida Istruttore 17/11/22 GRSGPP59D28B428T 15.500,00 

Ingrassia Giuseppe Addetto alla guida Operatore 17/11/22 NGRGPP65B17G273R 15.500,00 



5 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 

e ss.mm.ii, sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 

della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del 

Personale per i conseguenziali adempimenti. 

  

              L’Assessore 

        On.le Avv. Marco Falcone 

Palermo, 04.07.2023      


		2023-07-04T15:29:50+0200
	MARCO FALCONE




